BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-NV1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày     tháng       năm 2022

               V/v hướng dẫn nghiệp vụ

Kính gửi: Cục Thi hành án dân sự tỉnh Vĩnh Phúc

Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận được Công văn số

1456/CTHADS-NV ngày 13/9/2022 của Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc về việc

xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ hồ sơ thi hành án của Công ty TNHH Năng lượng

mặt trời Venergy. Sau khi nghiên cứu nội dung Công văn và các tài liệu kèm

theo, Tổng cục THADS có ý kiến như sau:

Khi xét xử đối với vụ việc, cơ quan tiến hành tố tụng đã xác định Công ty

TNHH Năng lượng mặt trời Venergy được thành lập theo pháp luật Việt Nam,

có trụ sở, tài sản tại Việt Nam. Do đó, tranh chấp giữa Công ty TNHH Năng

lượng mặt trời Venergy với Ngân hàng TMCP Công thương Việt Nam – Chi

nhánh Bình Xuyên không được coi là vụ việc có yếu tố nước ngoài nên thẩm

quyền xét xử thuộc Tòa án cấp huyện (TAND huyện Bình Xuyên, tỉnh Vĩnh

Phúc). Hiện nay, về mặt pháp lý, Công ty TNHH Năng lượng mặt trời Venergy

vẫn chưa chấm dứt hoạt động, chưa tiến hành các thủ tục giải thể hoặc tuyên bố

phá sản và cũng chưa cung cấp thông tin về việc thay đổi địa chỉ của người đại

diện theo pháp luật cho cơ quan THADS theo quy định tại khoản 3, Điều 12

Nghị định 62/2015/NĐ-CP ngày 18/7/2015 của Chính phủ (được sửa đổi, bổ

sung bởi Nghị định số 33/2020/NĐ-CP ngày 17/3/2020 của Chính phủ).

Do đó, căn cứ Điều 41 Luật THADS, Chấp hành viên cần thực hiện việc

thông báo trực tiếp cho người đại diện theo pháp luật của Công ty TNHH Năng

lượng mặt trời Venergy theo địa chỉ đã được đăng ký tại Việt Nam. Trường hợp

không thông báo trực tiếp được cho người đại diện theo pháp luật thì Chấp hành

viên lập biên bản về việc không thông báo trực tiếp được cho người phải thi

hành án và thực hiện việc niêm yết thông báo công khai theo quy định tại Điều

42 Luật THADS.

Tổng cục THADS hướng dẫn để Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc nghiên cứu,

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Lãnh đạo Tổng cục THADS (để b/c);

- Các đơn vị nghiệp vụ thuộc Tổng cục;

- Cổng thông tin điện tử TCTHADS (để đăng tải)

- Lưu: VT, NV1, hồ sơ.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

  VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 1

Đặng Văn Huy

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-21T15:46:36+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Huy<huydv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-22T03:53:48+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-22T03:53:57+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-22T03:54:06+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-22T03:54:17+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!